
COMUNE DI ALI ' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del

OGGETTO: Formale adesione al partenariato pubblico/privato GAL "Peloritani, Terre
dei Miti e della Bellezza"

L'anno duemilasedici addì \f.?r« yS> C i\ del mese di Q\ 6 NO alle ore
-**7 , è>Q in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti

V

X
V

Assenti
V

X

Assenti: C.

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Roberta Freni
Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot. N. eoO/i&*1 del

IL Proponente:

OGGETTO: Formale adesione al partenariato pubblico/privato GAL "Peloritani, Terre dei
Miti e della Bellezza"

PREMESSO CHE:

- con il regolamento (CE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17
dicembre 2013, la Comunità Europea ha definito un quadro giuridico unico per il
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo
Sviluppo Rurale);

- lo stesso regolamento evidenzia che le misure concernenti l'economia rurale devono essere
attuate di preferenza attraverso strategie di Sviluppo Locale mediante la costituzione di
Sistemi Locali di Tipo Partecipativo;

- con decisione n. C(2015) 8403 del 24/11/2015, la Commissione Europea ha approvato il
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia per il periodo di programmazione
2014-2020;

- che la misura 19 del PSR Sicilia 2014/2020 sostiene e promuove l'elaborazione di strategie
di sviluppo locale attraverso un approccio di carattere multisettoriale, integrato e bottom-
up che vede coinvolti come elementi catalizzatori i partenariati locali pubblico/privati;

- gli articoli 32 e 33, del Reg. (CE) n. 1303/2015, stabilisce le modalità di azione e
composizione, dei partenariati pubblico/privati e delle strategie di Sviluppo Locale di
Tipo Partecipativo;

- i partenariati, nel rispetto di quanto previsto nel succitato normativa, devono essere in
grado di elaborare i PAL al fine di valorizzare le potenzialità endogene del territorio
rurale e, per accedere alle risorse del PSR Sicilia 2014/2020 devono essere costituiti in
GAL.

CONSIDERATO CHE :

- nell'assemblea dei soci del "GAL - Peloritani Terre dei Miti e della Bellezza", del
09.05.2016, si è concordato di partecipare con un partenariato pubblico/privato denominato
attualmente "Terre dei Miti della Bellezza", del comprensorio Ionico - Tirrenico dei
Peloritani, con l'approvazione del crono programma delle attività di coinvolgimento ed
animazione del territorio in funzione della misura 19.1 e di tutti gli atti consequenziali
previsti dal Programma di Sviluppo Rurale PSR 2014-2020, candidandosi quale partenariato
a tutte le misure previste;



- nella stessa assemblea sono stati individuati i seguenti tre ambiti tematici per la proposta
di strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo: 1- Sviluppo e innovazione delle filiere e
dei sistemi produttivi locali (agro-alimentari, forestali, artigianali, manifatturieri): 2 -
Valorizzazione di beni culturali e patrimonio artistico legato al territorio: 3 - Valorizzazione
e gestione delle risorse ambientali e naturali;

CONSIDERATO CHE:

- il PSR Sicilia 2014/2020 si caratterizza per un approccio allo sviluppo territoriale di tipo
bottom-up per consentire strategie di intervento effettivamente rispondenti alle esigenze dei
territori;
- il PSR Sicilia 2014/2020 ha previsto un'attiva partecipazione degli attori locali;
- il PSR Sicilia 2014/2020 prevede la definizione di un partenariato pubblico/privato;
- il comprensorio Jonico - Tirrenico dei Peloritani, sono territori eleggibili e rispondono ai
requisiti previsti dalle indicazione del PSR Sicilia 2014/2020;

RITENUTO CHE:
- l'approccio LEADER costituisce l'unica opportunità significativa per i territori coinvolti e
che le strategie di sviluppo locale elaborate dai G.A.L. che dovranno assumere un approccio
multisettoriale ed integrato favorendo interazioni tra operatori, settori e progetti in maniera
funzionale al soddisfacimento dei bisogni dell'AREA;
- il Comune di Ali Terme aderisca al partenariato del "Peloritani Terre dei Miti e della
Bellezza", per candidarsi alle misure previste dagli emanandi bandi per l'utilizzo delle
risorse previste dal Programma di Sviluppo Rurale PSR 2014-2020;
- il partenariato del "Peloritani Terre dei Miti e della Bellezza" si propone obiettivo di
Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo, per il miglioramento della qualità della vita e
dell'economia delle popolazioni rurali ricadenti nei territori eleggibili;
- gli obiettivi di cui sopra sono coerenti con le strategie di Sviluppo Economico adottato dal
comune di Ali Terme;
- appare opportuno partecipare al costituendo partenariato.

RILEVATA l'opportunità per il GAL "Peloritani Terre dei Miti e della Bellezza" di
partecipare al futuro Bando per la selezione e l'attuazione dei Piani di Sviluppo Locale
nell'ambito del PSR 2014-2020 e per il Comune di aderire al Programma LEADER;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi di cui in premessa:
CHE il Comune di AH Terme aderisca al partenariato pubblico e privato, denominato
"Peloritani Terre dei Miti e della Bellezza", del territorio del comprensorio Jonico -
Tirrenico dei Peloritani, partecipando solo alla Strategia di Sviluppo Locale del medesimo
GAL, per candidarsi alle misure previste dagli emanandi bandi per l'utilizzo delle risorse
previste dal Programma di Sviluppo Rurale PSR 2014-2020, dando mandato al Sindaco a
sottoscrivere il partenariato pubblico privato;
DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta effetti diretti e/o indiretti sul
bilancio dell'Ente;
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

L'Istruttore II Proponente



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

• In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime

parere favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
P. Lombardo \i Terme, 2,2 . 06 .

• In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime
parere favorevole

//n x,
' COMUNALE

__ Carello.
Ali Terme, 27..





La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL SINDAC

L'ASSJESSOREANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

—v<ui ts.>_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il 23, /«o»C /

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

ai sensi dell'art. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE

'"qùìC)




